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K ısa Özet

Bireylerin boş zam an eğilim leri planlam aya yön veren ve planlam a 
çalışm alarına önem li bir altlık oluşturan verilerdir. Ancak eğilim lerde çok 
sayıda değişken etkili olm akta ve bunlar da birbirlerini karşılıklı olarak  
etkilem ektedirler. Bundan dolayı bu faktörler önceden bilinem em ektedir. 
Ekonom ik ve sosyal boyutu olan boş zam an faaliyetlerin in yerleşim lere göre 
nasıl bir dağılım  gösterdiğini saptam ak ve etkili faktörlerin belirlenm esi 
oldukça zordur. Ö zellikle yeşil alan ve peyzaj planlam asına veri oluşturan  
alana özgü planlam a faktörleri belirlenm eli, yerleşim lerde m ahalleler 
düzeyinde irdelenm elidir. Bu çerçevede örneklem  alanı olarak seçilen  
Çanakkale kenti örneğinde, bireylerin boş zam an eğilim leri, değişim  ve 
farklılıklarının belirlenm esi üzerine yapılan araştırm a ve sonuçları hakkında 
bilgi verilm ektedir.

Anahtar kelimeler: Boş zam an eğilim i, Rekreasyon, Nüfus, Çanakkale

1. G İRİŞ VE G ENEL B İL G İL E R

Boş zam anın değerlendirilm esi önceleri em eği ile geçim ini sağlayan ve başkasına bağımlı 
olarak çalışan kişilerin, işyeri dışında geçirdikleri tüm  boş saatlerinin tespiti çerçevesinde 
kalm ıştır. 19. yüzyıldaki çalışm a düzeninde günlük iş süreleri çok uzun olduğundan, gerçek 
anlam da işçilere boş zam an bırakm am ıştır. T eknolojik gelişm elerle birlikte em eğin verimliliği 
artmış, böylece iş sürelerinde önemli kısalm alar olmuş, işçi sendikaları tarafından haftalık kırk 
sekiz saatlik iş süresi savunulm uştur. 20. yüzyılın başında iş süresinin günde en çok sekiz saati 
kapsaması, geri kalan süre içinde işçinin dinlenm esi ve diğer tüm  sosyal faaliyetleri için b ir zaman 
dilim ine sahip olması sağlanm ıştır (BOZ 1990). Birçok batı ülkesinde bu süre kırk saate 
düşm üştür. Ancak çalışm a saatlerindeki düşüşe ve yıllık izin ve tatillerin artm asına rağmen, boş 
zam anda o ldukça yavaş göreli büyüm e hızı dikkati çekm ektedir. Bütün ülkelerde 15 yaş ve 
yukarısı iktisaden faal olm ayan nüfus, 15 yaş ve yukarısı toplam  nüfusun 1/3 ile 1/2’si arasında 
olm ası; bu yaş ve yukarısı nüfus için kişi başına boş zam an artış hızı ortalam asını aşağıya çekmesi 
şeklinde açıklanm aktadır. 15 yaş ve yukarısı nüfusun yıllık boş zam an artış hızı % 0.1 gibi düşük
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bir düzeydedir ve burada nüfusun değişen yapısının bazı önemli etkilerde bulunduğu saptanm ıştır 
(BECK ERM A N  1978).

G ünüm üzde boş zam an hiçbir zaman yararlı faaliyet gösterilm eden geçirilen zaman 
anlam ına gelm emektedir. Boş zam anların değerlendirilm esiyle birlikte giderek önemli bir sorun 
haline gelm iştir. Artık yalnızca çalışanların değil, iklisadcn faal olm ayan nüfusun; çocukların ve 
gençlerin boş zam anlarını en iyi biçim de nasıl değerlendireceği üzerinde durulm akta ve bu çeşitli 
araştırm alara konu olmaktadır.

Boş zaman m eslekle ilgili çalışm alar; işten ve beden için gerekli olan faaliyetler (yemek, 
vücut bakım ı, uyku) gibi her türlü üretim e dönük uğraşlardan geriye kalan zam andır (RİCHTER 
1980). Üretim e dönük faaliyetler, meslek ile ilgili çalışm alar, ev işleri, eğitim  ve öğretim  
kurum larm a devam  etme, fahri olarak yapılabilecek ve iş karakteri gösteren çalışm alardır 
(SCH U LZ 1978). Kohl (1973)’e göre planlam ayla bağlantılı olarak boş zam an içerik yönünden 
belirlenm iştir. Bu süre içinde boş zam anla ilgili eylem ler yapılır ve bunlar planlam a ile ilgili 
çalışm alar ve düşünceler için som ut temel oluşturur. Çeşitli araştırm a sonuçları yapıldığı yere ve 
zam ana bağlı olarak farklılıklar gösterm ekte fakat planlam a için önem li olabilecek değişiklikler 
göze çarpm am aktadır.

2. A M A Ç

A raştırm anın amacı, hem bireysel hem de toplum u ilgilendiren ekonom ik ve sosyal değeri 
olan boş zam an faaliyetlerinin örneklem  alanı içinde yerleşim lere güre nasıl bir dağılım  
gösterdiğini belirlem ek, bunun sonucunda planlam a yaklaşım larında dikkate alınacak 
projeksiyonlar sağlam aktır. Toplum um uzda yarının potansiyeli olan gençler ve onları yetiştiren 
ebeveynlerin boş zam an değerlendirm e biçim leri, rekreasyonel eğilim lerini ortaya koymak ve 
bunların  kişisel özelliklerine göre değişim  ve farklılıklarını irdelem ek amaçlanmıştır.

Peyzaj planlam a ve kent alanlarında yapılacak yeşil alan planlam asında kriterlerin 
oluşturulm ası, yeşil alan gereksinim inin saptanm ası ve halkın planlam aya katkısının sağlanması 
am acıyla Çanakkale kenti örneğinde İstanbul Ü niversitesi Araştırm a F onu’nca destekli T  
236/260696 no.lu araştırm a projesinde irdelem eler yapılm ıştır. Bu araştırm a projesinde 2320 
deneğe 36 sorudan oluşan anket ile deneklerin cevaplarını evet veya hayır olarak, bazı soruların 
yanıtlarını önceliğine göre sıralaması ve bazı soruların  cevaplarının ise 1. tercih olarak 
gösterm eleri istenmiştir. Bu cevaplar ve seçenekler yukarıda anılan araştırm ada 
değerlendirilm iştir.

Yürütülecek bu araştırm a kapsam ında değerlendirilm ek üzere ankette, boş zamanın 
haftaiçi ve haftasonu dağılımı, süresi, serbest zam an eğilim leri ve bu eğilim lerdeki bireyler 
bazında değişim  ve fark lılık ların ın  saptanm asına yönelik  sorulara yer verilm iştir. Bu sorular için 
verilen cevapların seçenekleri ayrıntılı olarak irdelenerek değerlendirilm iştir.

3. M A T E R Y A L  VE M E T O D

Süzen (1977)’e ve Sabaz (1986)’a ayrıca çeşitli kaynaklara göre düzenlenen anket formu 
ile 100 kişiye ön denem e yapıldıktan sonra üzerinde yapılan düzeltm elerle 3 bölüm  ve 36 soru ile 
formun son hali oluşturulm uştur (Form: 1). I. bölüm de bireylere yönelik bilgiler; II. bölümde 
bireylerin boş zam anları, haftaiçi ve haftasonu olm ak üzere dağılım ı, süresi, ve değerlendirm e 
biçim leri, eğilim leri; III. bölüm de bireylerin park ve yeşil m ekanları kullanım  ilgileri 
sorgulanm aktadır (Form: 1).



18 yaş ve üzeri nüfusa uygulanan anketin kitlenin büyüklüğünün saptanm asında istatistiki 
yöntem  olarak ‘toplam kitlenin en az % 3 ’üne uygulanm ası’ ilkesi dikkate alınm ıştır. Örnekleme 
seçim inde, tesadüfi örneklem  tekniği kullanılm ıştır. Toplam  7 m ahalleden oluşan Çanakkale 
M erkez İlçe 'de, her mahalle için B elediye’ye kayıtlı konutlardan kura ile konut numaraları 
belirlenm iştir. Anket 1996 yılı ilkbahar ve yaz aylarında uygulanm ıştır. M ahalleler bazında: 
Barbaros m ahallesi anket oranı % 5.76, anket sayısı 549; Cevatpaşa mahallesi anket oranı % 4.46, 
anket sayısı 869; İsm etpaşa m ahallesi anket oranı % 5.41, anket sayısı 460; Kem alpaşa mahallesi 
anket oranı % 4.42, anket sayısı 126; Namık Kemal mahallesi anket oranı % 6.15, anket sayısı 66; 
Fevzipaşa mahallesi anket oranı % 6.01, anket sayısı 95; Esenler M ahallesi anket oranı % 12.77, 
anket sayısı 152’dir.

Kent bütününde toplam  nüfus içinde uygulanan anket oranı % 5.25, toplam  anket sayısı 
23 2 0 ’dir. Geçerli 2313 anket formu ile veriler İÜ B ilgisayar A raştırm a ve Uygulama M erkezi’nde 
SPSS paket program ında toplam 198 değişken 19 D A TA ’da toplanarak değerlendirilm iştir. 
V erilerin özellikle ana değişken olarak belirlenen X l ’den X 1 2 ’ye kadar birinci bölüm deki tüm 
bireye yönelik özellikler diğer değişkenlerle karşılaştırılm ıştır. Elde edilen verilerden anlam lılık 
derecesi yüksek olanlar EX C EL ve W INDO W S-97 kullanılarak değerlendirilm iştir.

İstatistiksel yöntem  olarak iki nitelik veya değişken arasında ilişkiyi sorgulayan ‘ki-kare’ 
analizi kullanılm ıştır ve ayrıca tüm değişkenlerin frekans dağılımları bulunm uştur.

Anlam lılık derecesi P= 0.05 sınırı alınm ış, bu değerden küçük anlam lılık değeri olan 
değişkenler arasında anlamlı b ir ilişki olduğundan, bu veriler değerlendirm eye alınm ıştır. Satır ve 
sütun arasında anlamlı yüzde farklılıkları incelenerek ilişkinin nedeni belirlenm iştir.

Sıfır hipotezi çoğunlukla olum suz şekilde, yani ‘değişkenler arasında bir ilişki yoktur’ 
şeklinde ifade edilm iştir. Eğer anlam lılık derecesi 0 .0 5 ’lik sınırı aşm ışsa bu durum da hipotezim iz 
red edilm iştir. Ho: nitelikler arasında ilişki yoktur, H l:  nitelikler arasında ilişki vardır. Anlamlılık 
derecesi (P) 0 .0 5 ’den büyük olan değişkenler belirtilm iştir. Bu değişkenler arasında b ir ilişki 
olm adığından dolayı değerlendirm eye alınm am ıştır.

Tüm  bu değişkenlerin bireysel özelliklere ( XI ,  X2, X3, X4, X5, X6, X7, X8, X9, X10, 
X I I ,  X12) olan ilişkisi irdelenm ek üzere anlam lılık derecesi 0 .0 5 ’den küçük olanlar 
belirlenm iştir. Anlamlılık derecesine göre yapılan sınıflandırm ada P=0.05:|:, P=0.01*:|:, 
P = 0 .0 0 1 ***, P=0.0001*H:*:|:, P = 0 .00001 ***** olanlar değerlendirm eye alınm ış, tablo ve grafik 
gösterim leri hazırlanarak değişkene göre bireyse] özelliklerin değişim  ve farklılıkları 
incelenm iştir.

M ahalle yerleşim de ve kent bütününde bireylerin boş zam anlan araştırılm ış; haftaiçi 
(X21), cumartesi (X23) ve pazar günü (X25) boş zamanı olan deneklerin bireysel özelliklerle olan 
ilişki incelenm iş ve anlam lılık derecesi 0 .05’den küçük olanlar yukarıda anılan şekilde 
değerlendirm eye alınm ıştır.

Ç anakkale Kenti bütününde ve 7 m ahalle bazında :

1. Deneklerin boş zaman durum u ve nüfus özelliklerine göre değişim  ve farklılıkları 
(Y 21, Y23. Y25)

2. Deneklerin boş zam anlarında açık havada yaptığı faaliyetler 
(Y30, Y44, Y46, Y47,Y48, Y 5 1)

3. Deneklerin evine en yakın parkı kullanm am a nedenleri 
(Y 53,Y 54,Y 57,Y 58,Y 59,Y 64,Y 69)
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Deneklerin en çok hangi m ahallede, en çok hangi park ve yeşil mekanları kullandığı 
(Y72, Y74, Y75, Y77, Y78, Y87, Y93);

Deneklerin şehirdeki park ve yeşil mekanları kullanm am a nedenleri 
(Y98, Y99, Y102, Y103, Y İ04, Y İ 11);

Deneklerin şehir yakın çevresi hangi park, piknik ve yeşil m ekanları (konum una en 
çok kullandığı (Y İ 15, Yİ 19, Y124, Y129);

Deneklerin şehir yakın çevresi yeşil alanlarda hangi kullanım ların bulunmasını 
istediği (Y142, Y146, Y147, Y İ50, Y151, Y İ53) ve

Deneklerin gidilen açık ve yeşil alanlarda bulunm asını istediği özellikler 
(Y İ54, Y İ57, Y159, Y162, Y163, Y165, Y166, Y167),

Deneklerin halen ikamet ettikleri m ahallelerinde bulunm asını istedikleri kullanım lar 
(Y İ68, Y İ69, Y İ70, Y171, Y I7 2 , Y173, Y174, Y175, Y176, Y177, Y178, Y179, 
Y İ 80) belirlenm iştir.
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Form 1: Deneklere Uygulanan Anket Form u ve K odlam a Çizelgesi

BÖ LÜ M  I__________ Bireve yönelik bilgiler F o rm  no : T a rih : /  /

(X 1) 1. C insiyetiniz ? 0 Erkek 1 Kadın

(X 2) 2. M edeni haliniz ? 0 Bekar 1 Evli, Dul

(X 3) 3. Çocuğunuz v a r  mı ? 0 Yok 1 1  2 2  3 3  4 4  ve yukarısı

(X 4) 4. Y aşınız ?

1 18-44 yaş arası 2 45-59 yaş arası 3 60 yaş ve yukarısı

(X 5) 5. I la n e  halk ı sayısı 1 1  2 2 3 3 4 4

(X 6) 6. A ilenizde emekli v a r  mı ? v a r  ise kaç tan ed ir ? 0 Yok 1 Var

(X 7) 7. Ö ğren im  düzeyiniz ?

0 Okur yazar, bir öğrenim kurumundan mezun olmayan

1 Temel eğitim kurumu mezunu (İlkokul /  Ortaokul veya dengi meslek okulu mezunu)

3 Lise veya dengi meslek okulu mezunu

4 Yüksekokul veya Fakülte mezunu

(X 8) 8. M esleğiniz v a r  mı var ise ? 1 Memur 2 İşçi 3 Öğrenci 4 Serbest meslek

(X 9) 9. Özel a rac ın ız  v a r  nu  ? 0 Hayır, yok 1 Evet, var

(X 10) 10. O tu rd u ğ u n u z  ev kendinizin mi 1? 0 Evet kendimin, ailemin 2 Hayır, kiracıyım

(X 11) 11. O tu rd u ğ u n u z  ev? 0 Apartman dairesi 1 Müstakil ev 2 2-3 katlı bahçeliev

(X 12) 12. O tu rd u ğ u n u z  m ahalle  ?

0 Barbaros (Düşük -  orta gelir grubu) 1 Cevatpaşa, Kemalpaşa (Yüksek gelir grubu)

2 Ismetpaşa, Namık Kemal (Orta gelir grubu) 3 Fevzipaşa, Esenler (Düşük gelir grubu)

(X 13) 13. Ne k a d a r  zam an d ır bu  m ahallede o tu ru y o rsu n u z  ?

0 Yeni taşındım 1 Bir kaç yıldır 2 5 yıldan daha fazla 3 Boş

BÖ LÜ M  II B irey lerin  boş zam an la rı ve değerlend irm e biçim leri, eğilim leri

14. Ç alışıyornıusunuz, çalışıyor iseniz günde kaç sa a t ? (04 saat, 06 saat, 08 saat, 12 saat)

(X 14) Hayır, çalışmıyorum

(X 15) Haftaiçi günde......................... ...(X..16)..................................................saat çalışıyorum

(X 17) Cumartesi günde (X 18)..................................................saat çalışıyorum

(X 19) Pazar günde.................................(X..20)..................................................saat çalışıyorum

(X 21) 15. H aftaiçi boş zam anınız  v a r  mı, v a r ise günde kaç sa a t ?

0 Yok" 1 Var C evabın ız‘Yok’ ise 17. soruya geçiniz —»

(X 22) 16. H aftaiçi bu  boş zam anınız 

0 Sabah 1 Öğledensonra 2 Akşam 3 Tüm gün

(X 23) 17. C um artesi günü boş zam anınız  v ar nu?

0 Yok 1 Var C evabın ız‘Yok* ise 19. soruya geçiniz

(X 24) 18. C um artesi günü  bu  boş zam anınız ?

0 Sabah 1 Öğleden sonra 2 Akşam 3 Tüm gün

(X 25) 19. P a z a r günü boş zam anın ız  v a r  mı ? 0 Yok 1 Var Cevabınız ‘Y ok’ ise 21. soruya geçiniz 

(X 26) 20. P a z a r günü bu boş zam anınız ?

0 Sabah 1 Öğledensonra 2 Akşam 3 Tüm gün
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21. Bu
Y 30 
(X 27). 
(X 28). 
(X 29). 
(X 30). 

(X 42). 
(X 31).
Y 51 
{X 35).
Y 46 
(X 46)
Y 48 
(X 32). 
(X 33). 
(X 34). 
(X 41).

boş zam an ların ızda  açık  hava yaptığ ın ız faaliyetleri öncelik  s ıras ın a  göre sıra lay ın ız

.Gezerim

.Şehirde dolaşırım 

.Deniz kenarında yürürüm 

.Arabayla gezerim 

.Piknik ve kamp yaparım 

.Sandalla .kayıkla gezerim

.Ava giderim

.Arkadaşlarla sohpet ederim

..Balık tutarım 

..Bitki yetiştiririm 

..Hayvan beslerim 
..İbadet edeim, gazete okurum

Y 44
(X 38)...Bisiklete binerim
(X 39)...Her türlü top oyunları oynarım
(X 36)...Spor yaparım
(X 44)...Denize giderim
(X 50)...Spor müsabakaları izlerim
(X 37)...Koşarım
(X 42)...Piknik yaparım, ormana giderim, seyahat ederim 
(X 47)...Açık havada, kapı önünde, bahçede otururum

(X 45)...El sanatları ile uğraşırım 
(X 48)...Müzik dinlerim, müzik aleti çalarım 

(X 49)...Kitap, dergi, gazete okurum 
(X 31)...Sandalla, kayıkla gezerim

B Ö LÜ M  III________ B ireylerin  n a rk  ve yeşil m ekan ları ku llan ım  ilg ilerine a it b ilg iler
(X 5 1 )  22.Evinize en yalan  p a r la  kulkm ıyorınusunuz ?

0 Evet, kullanıyorum 1 Hayır, kullanmıyorum 2 Boş Cevabınız ‘H a y ır’ ise 24.soruya geçiniz. 

(X 52 ) 23.Evinize en yaknı park ı ku llanm a biçim iniz ?

0 Sadece yanından, içinden geçiyorum 2 Haftada bir kaç kez bu parka gidiyorum

1 Ayda bir kaç kez bu parka gidiyorum 3 Genellikle her gün bıı parka gidiyorum 4 Boş
24. Evinize en yalan  p a r la  kullanm am a neden lerin izi öncelik  s ıras ın a  göre sıralay ın ız

Y 53 Y 64

(X 53) Park yok (X 64) Bakım yok

(X 55) Park bakım nedeniyle kapalı (X 65) Güvenlik yok

(X 61) Bitkilendirme, yeşil yok

Y 54 Y 57

(X 54) Düzenlemeleri beğenmiyorum (X57) Ekonomik olanaksızlıklar

(X 60) Yaş gruplan için düzenlenmemiş (X 67) Yeri iyi seçilmemiş, yakınında mezarlık var

(X 62) Oturma ve dinlenme yeri yok (X 68) Yeni taşındığım için

Y 58 f Y 69

(X 58) Çok uzak (X 56) Parka ihtiyacım yok

Y 59 ' (X 69) Parka gitme alışkanlığım yok

(X 59) Zamanımın yok (X 66) Sağlık, yaşlılık nedeni ile

(X 70) 25. Şehirdeki p a rk  ve yeşil m ekanları ku llan ıyorm usunuz ?

0 Evet, kullanıyorum 1 Hayır, kullanmıyorum Cevabınız ‘H a y ır’ ise 28. soruya geçiniz
(X 71) 26. Şehirdeki p a rk  ve yeşil m ekanları kullanm a biçim iniz ?

0 Sadece yanından, içinden geçiyorum 3 Haftada bir kaç kez buralara gidiyorum

1 Yılda bir kaç kez buralara gidiyorum 4 Genellikle her gün buralara gidiyorum

2 Ayda bir kaç kez buralara gidiyorum 5 Boş
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27. Şeh irde en çok gitiğiniz p a rk  -yeşil m ekan ları ku llanm a önceliğinize göre sıralayın ız.
Y 72 Y 75

(X 72) Kordon Düzenlemesi (X 75) Çimenlik Kalesi Parkı
(X 73) Tarihi Halk Bahçesi Y 77

(X 76) Moorrabin Parkı (X 81) Şehitlik yanı Ağaçlandırması
(X 82) Arıtma Tesisi Ağaçlandırması (X 77) Uğur Mumcu Parkı

(X 83) 500.yıl Dostluk Parkı (X 92) Şekerpınar Ağaçlandırması
(X 84) 60.yıl Parkı Sanat sokağı (X 94) Belediye Sosyal Tesisleri

(X 85) Lodos Parkı Y 87

(X 91) Eğitim Fakültesi Bahçesi (X 87) Hamidiye Tabyası yanı Halı Saha

(X 95) Rotary Park (X 89) Yeni Kordon Düzenlemesi

(X 96) Askeri Orduevi (X 80) DSİ, Sarıçay kenarı yeşil alan

(X 97) Öğretmenevi Bahçesi Y 78

Y 74 (X 90) Çevre Gönüllüleri Ağaçlandırma Sahası

(X 74) Donanma Çay Bahçesi (X 78) Halı Saha Parkı

(X 88) Atatürk ve İnönü Heykeli (X 86) Hastane Bahçesi

Çevre Düzenlemesi (X 79) Haşan Koyuncu Parkı
28. Ş ehirdeki park-yeşil m ekan ları kullanh ıam a nedenlerin izi önceliğine göre sıralayın ız.
Y 98 Y 102

(X 98) Park yok ( X 102) Ekonomik olanaksızlıklar

(X 100) Park bakım nedeniyle kapalı (X 109) Sağlık, yaşlılık nedeni ile

Y 99 (X I10) Gitmek için olanağının olmayışı

(X 99) Düzenlemeleri beğenmiyorum (X I12) Parka gitme alışkanlığının olmaması nedeni ile
(X 107) Park isimlerinin kötü olması Y 111

(X 106) Yeni taşındığım için ( X I I I ) Kalabalık o lm ası,yalnız gidilemediğinden
Y 103 Y 104

(X I03) Çok uzak (X 104) Zamanımın yok

(X 113) 29. Ş eh ir yakın çevresi p a rk ,p ik n ik  ve yeşil a lan la rı kullam yorm usunuz?

0 Evet .kullanıyorum 1 Hayır, kullanmıyorum Cevabınız ‘H a y ır’ ise 34. soruya geçiniz.
(X I14) 30. Ş eh ir yakın  çevresi park , p iknik  ve yeşil a lan la rı kullanm a biçim iniz?

0 Yılda bir kaç kez gidiyorum 1 Bir kaç ayda bir kez gidiyorum 2 Ayda bir kaç kez gidiyorum 
31. Şeh ir yakın  çevresi p a rk , p iknik  ve yeşil m ekan ları kullanm a önceliğinize göre sıralayın ız.
Y 115 Y 129
(X115)r...İntepe-Seyir Tepesi (X135)...Assos
(X116)....İntepe-Orman Kampı (X128)...Umurbey, Yapıldak altı, Kemiklialan
(X117)....Güzelyalı-Kıyı şeridi. Çamlık (X129)...Bayramiç-Ayazma mesire alanı
(X118)....GüzelyaIı-Askeri Kamp(Bonet) (X130)...Ezine-Kestanbol Termal Tesisi
(X123)....Atik Hisar Barajı (X137)...Geyikli, Kumburııu, Tavaklı iskelesi
(X125)...Kepez, Kepezaltı
Y 119(X126)...Gençlik Öğretmenler Kampı (X120) Kilitbahir Milli Park Piknik Yeri
(X119)...Saros-Kabatepe Orman Alanı (X121)....Eceabat-Kum Kamp, Cahide Sultan, Çam Burnu
(X127)...Dardanos (X122)....Karanlık Liman
(X132)...Askeri Kamp (Jandarma Kampı) (X 133)... Kilitbahir -Damla Tesisleri
(X140)...Nara Burnu, Karacaören (X139).„ Şehitlikler, Abide
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Y 124
(X131)..Lapseki 
(X134)..Kilitbahir-Zargana 
(X138)..Çan-Balaban Tesisleri
(X124)..Yakın çevre köyleri, Küçükkuyu, Kazdağı, Biga 
(X141) 32. Bu yerlere  genellikle nasıl g id iyorsunuz ?
0 Yaya olarak 1 Özel araç ile 2 Toplu taşıma ile
33. Bu y erlerde  sizce hangi ku llan ım lar bu lunm alı önceliğine göre sıra lay ın ız
Y 142

(X144) Büfe 
(X143) Kamp yeri 
(X142) Piknik yeri
Y 147 (X147) Çocuk bahçesi
Y 153 (X153) Herşey tamam

Y 146 (X146) Spor alanları
Y 150 (X I45) WC, Çeşme

(X15ö) Eğlence yeri, Disco, Lokanta, Çaybalıçesi, Sosyal tesis 
(X149) Çöp kutusu, telefon kulübesi, ateş yakma yeri 
(X152) Dinlenme yeri. Oturma yeri 
(X148) Otopark

34.D inlenm e am açlı gittiğiniz açık  a lan la rd a  sizce bulunm ası gereken leri öncelikda sıralayın ız.
Y 154 [X 154) Orman Y 163 (X 163) Temizlik, temiz hava

(X 155) Yeşil alaıı ( X 164) Sessizlik
(X 156) Çayırlık (X 171) Çevre düzeni
(X 161) Dağ,Tepe • Y 165 (X 165) Yüzme havuzu

Y 157 (X 157) Deniz Y 166 ( X 166) Spor alanı, Eğlence yeri. Sosyal tesis
(X 158) Akarsu Y 167 (X 167) Dinlenme yeri, oturma yeri
(X 160) Kaplıca ( X 170) Çay bahçesi
(X 168) Şelale, çağlayan, göl Y 159 (X 159) İçme suyu

Y 162 (X 162) Manzara Y 169 (X 169) Bilmiyorum
3 5 .0 tu rd u ğ u ııu z  m ahalleye sizce hangi k u lan ım lar yap ılm alıd ır, önceliğine göre sıralay ın ız  
Y 168 ( X  173) Spor alanı Y 173 (X194) Çevre düzeni

Sağlık ocağı, kanalizasyon, refüj, ışıklandırma 
Yürüme yolu

Çöpkutusu, temizlik, içmesuyu, Sarıçay’ın temizliği 
Üst geçit, heykel, yaya köprüsünün yenilenmesi 
Trafik lambası, ambulans, cenaze arabası 

Y 176
(X 184) Yazlık sinema 

DSİ, Sarıçay kenarı yeşil alan (X 195) Eğlence yeri, Kafe, Lunapark, Çaybahçesi

Y 169 ( X 174)

Y 170 ( X 175)

Y 171 (X 176) Semt parkı 
(X 177) Doğa Parkı

Y 172 (X 183) Pazar yeri
Y 174

Sahil yürüme yolu

Çocuk bahçesi (X 187) 

Mahalle parkı (X 188) 
(X 189) 
( X 190) 

(X 191)

(X 178) 

(X 179) 
(X 180) 
(Y 175)

Y 179
Y 180

Sahil parkı 

(X 185) Kamp yeri 
(X 186) Piknik yeri 
(X 182) Otopark 
(X 196) Herşey tamam

(X 197) 
Y 178

Alışveriş yeri

(X 181) Bisiklet yolu 
Y 177 (X 192) Bilmiyor 
( X 193) Boş

(X 198) 36. Belediye m eclisince onaylanm ış kent geneline ait, sem t ya da m ahallenizle ilgili 
h e rh an g i b ir  İm ar planı gö rdünüz , incelediniz mi ?
0 Hiç görmedim, incelemedim 1 Evet gördüm, inceledim 2 Boş

B u a n k e t  İ s ta n b u l Ü n iv e r s ite s i ,  O rm a n  F a k ü lte s i , P e y z a j M im a r l ığ ı  B ö lü m ü , P e y z a j P la n la m a  v e  T a s a r ım  A n a b il im  

D a lı ta ra f ın d a n  b il im se l b ir  a r a ş t ı rm a y a  veri to p la m a k  a m a c ıy la  y a p ı lm a k la d ır ,  e ld e  e d i le n  b i lg ile r  g iz li tu tu la c a k tı r ._______________
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4. BU L G U L A R

Deneklerin boş zaman durum u, değerlendirm e biçimi ve rekreasyon eğilim lerinin nüfus 
özelliklerine göre değişim  ve farklılıkları dokuz ana başlık altında irdelenm iş ve aşağıdaki 
sonuçlar elde edilm iştir.

1. D eneklerin boş zam an durum u ve nüfus özelliklerine göre değişim  ve farklılıkları

• haftaici bos zamanı olanların b ireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları Y21 
(Y21) by X I to  X12. Kadınlar, evliler, halen ikamet ettiği konuta sahip olanlar, hane 
içinde emekli olm ayanlar ve bir aracı olm ayanlar tercih ediyor. Çocuk sahipliği ve yaş 
arttıkça tercih azalıyor. Yerleşim  geliştikçe, öğrenim  düzeyi yükseldikçe, hane halkı 
sayısı arttıkça tercih artıyor.

• cumartesi günü bos zamanı olanların bireysel özelliklerine göre değişim  ve 
farklılıkları Y 23 (X23) by X I to  X12. Kadınlar, m em urlar terih ediyor. Öğrenim  
düzeyi yükseldikçe tercih artıyor.

« pazar günü bos zamanı o lanlann bireysel özelliklerine göre değişim  ve farklılıkları
Y25 (X25) by X I to  X12. Serbest m eslek sahipleri, halen ikamet ettiği konut tipi 
apartman olanlar ve cinsiyeti kadın o lanlar tercih ediyor. Çocuk sayısı arttıkça tercih 
azalıyor, öğrenim  düzeyi yükşeldikçe ve yerleşim  geliştikçe tercih artıyor,.

2. Deneklerin boş zam anlarında açık havada yaptığı faaliyetlere göre;

• spor vapan ve ovun oynayanların bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları Y44 
by X I to X12. Bekarlar, erkekler, konut tipi apartman olanlar tercih ediyor. Çocuk 
sayısı arttıkça, yerleşim  geliştikçe tercih azalıyor. Öğrenim  düzeyi yükseldikçe ve yaş 
arttıkça tercih artıyor.

» toplantılar yapanların bireysel özelliklere güre değişim  ve farklılıkları Y 46 by X I to
X12. Çocuk sayısı arttıkça tercih artıyor. Ö zellikle 3 ve daha fazla çocuklular tercih 
ediyor. Yaş arttıkça tercih artıyor (4 5 -7 4  yaş grubu). M esleği m em ur olanlar, erkekler 
tercih ediyor. Öğrenim  düzeyi yükseldikçe tercih azalıyor.

• dinlenenlerin bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları Y47 by  X I to  X12. 
Çocuk sayısı arttıkça, yerleşim  geliştikçe ve yaş arttıkça tercih artıyor. Konul tipi 
müstakil ev veya 2-3 katı bahçeli ev olanlar, evliler, kadınlar ve m em urlar tercih 
ediyor.

•  hobi ve el sanatları ile uğraşanların bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları
- Y48 by  X I to  X12. Çocuk sayısı arttıkça, yerleşim  geliştikçe tercih artıyor. Evliler,

kadınlar, memurlar, araç sahibi olm ayanlar tercih ediyor. Öğrenim  düzeyi yükseldikçe 
ve yaş arttıkça tercih azalıyor.

•  piknik vapan ve seyahat edenlerin bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları 
Y51 by  X I to  X12. Öğrenim  düzeyi yükseldikçe tercih azalıyor. Konut tipi müstakil 
ev veya 2-3 katlı bahçeli ev o lanlar ve m em urlar tercih ediyor. Yerleşim  geliştikçe, 
çocuk sayısı arttıkça tercih artıyor.

3. Deneklerden evine en yakın parkı kullanm am a nedeni

® parkın olmaması olanların bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları Y53 by X I
to  X12. Konut tipi müstakil ev veya 2-3 katlı bahçeli ev olanlar, memurlar, evliler.
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kadınlar, hanede emekli ve aracı olm ayanlar tercih ediyor. Yerleşim  geliştikçe tercih 
azalıyor, yaş arttıkça tercih artıyor.

özel olanların bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları Y57 by X I to  X12. 
Öğrenim  düzeyi yükseldikçe tercih azalıyor. Yaş ve çocuk sayısı arttıkça tercih 
artıyor. K adınlar tercih ediyor.

parkın cok uzakta olması olanların bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları

Y 58 by X I to  X12. Yerleşim  geliştikçe tercih artıyor, yaş arttıkça tercih azalıyor. 
Konut tipi ev veya 2-3 katlı bahçeli ev o lanlar tercih ediyor.

zam anının olmaması olanlar bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları Y 59 by 
X I to  X12. Serbest meslek sahipleri, konul tipi apartman olanlar, erkekler tercih 
ediyor.

parkın çüvenlik ve bakım ının olmaması o lanlar bireysel özelliklere göre değişim  ve 
farklılıkları Y 64 by X I to X12. Serbest meslek sahipleri, konut tipi apartman olanlar 
ve erkekler tercih ediyor.

parka ızitmc alışkanlığı ve parka ihtiyacı olm adıkından kullanm am ası olanların 
bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları Y 64 by X I to X12. Emekli sayısı ve 
çocuk sayısı arttıkça tercih artıyor, bekarlar tercih ediyor.

D enek lerin  en  çok hang i m ahallede, en  çok  iıang i p a rk  ve yeşil m ekan ları 
k u llan d ığ ı, b ireysel özellik lerine  g ö re  değ işim  ve fa rk lılık la rı

Cevatpasa mahallesi park ve yeşil m ekanlarına gidenlerin bireysel özelliklere göre 
değişim  ve farklılıkları Y 72 by X I to  X12. Çocuk sahibi olm ayanlar tercilı ediyor, 
çocuk sayısı arttıkça tercih azalıyor, ancak çocuklu olanlardan özellikle iki çocuklu 
o lanlar tercih ediyor. Hanede emekli olm ayanlar, konut tipi apartman, mesleği memur 
olanlar ve evliler tercih ediyor. Yaş arttıkça tercih azalıyor, yerleşim  geliştikçe, 
öğrenim  düzeyi ve hane halkı sayısı arttıkça tercih artıyor.

Kem alpaşa mahallesi park ve yeşil m ekanlarına gidenlerin bireysel özelliklere güre 
değişim  ve farklılıkları Y 74 by X I to X12. Anlam lılık derecesi olan P=0.05’den 
küçük veya eşit hiçbir değer olm adığından değişkenler arasında anlamlı bir ilişki 
yoktur, bundan dolayı değerlendirilem em iştir.

Fevzipasa mahallesi park ve yeşil m ekanlarına gidenlerin bireysel özelliklere göre 
değişim  ve farklılıkları Y 75 by  X I  to  X12. Yerleşim  geliştikçe tercih artıyor. 
Öğrenim  düzeyi yükseldikçe tercih azalıyor, en çok temel eğitim  kurumu mezunları 
tercih ediyor. Konut tipi apartman olanlar tercih ediyor. Yaş arttıkça tercih azalıyor 
(18-44 yaş grubu)

Esenler mahallesi park ve yeşil m ekanlarına gidenlerin bireysel özelliklere güre 
değişim  ve farklılıkları Y 77 by X I to  X12. Yaş arttıkça tercih azalıyor. Yerleşim  
geliştikçe tercih artıyor.

İsm etpasa mahallesi park ve yeşil m ekanlarına gidenlerin bireysel özelliklere göre 
değişim  ve farklılıkları Y 78 by X I to  X 12. M esleği mem ur olanlar tercih ediyor ve 
yerleşim  geliştikçe tercih artıyor.



° Barbaros m ahallesi park ve yeşil m ekanlarına gidenlerin bireysel özelliklere göre
değişim  ve farklılıkları Y 87 by X I to X 12. Y erleşim  olarak yalnız Barbaros 
m ahallesindekiler (düşük gelir grubu) tercih ediyor.

5. Deneklerin şehirdeki park ve yeşil m ekanları kullanm am a nedenleri

o park olmaması olanların bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları Y 87 by XI
to X12. Yerleşim  geliştikçe tercih artıyor, hanede emekli sayısı arttıkça tercih 
azalıyor.

° düzenlem elerin kötü olması olanların bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları
Y 99 by X I to X12. Yerleşim  geliştikçe, öğrenim  düzeyi yükseldikçe tercih artıyor. 
Yaş ve çocuk sayısı arttıkça tercih azalıyor. Bekarlar ve konut tipi apartman olanlar 
tercih ediyor.

• özel nedenleri olanların bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları Y 102 by XI
to X12. Yerleşim  geliştikçe, öğrenim  düzeyi yükseldikçe, yaş, hane halkı ve çocuk 
sayısı arttıkça tercih artıyor. Mesleği memur, konut tipi müstakil olanlar, aracı 
olmayanlar, kadınlar ve evliler tercih ediyor.

° cok uzak olduğundan olanların bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları Y 103
by X I to X 12. Yerleşim  geliştikçe ve öğrenim  düzeyi yükseldikçe tercih azalıyor. 
Konut tipi m üstakil o lanlar tercih ediyor.

° zam anının olmaması olanların bireysel özelliklere güre değişim  ve farklılıkları Y 104
by X I to X12. Serbest m eslek sahipleri ve erkekler tercih ediyor, yerleşim  geliştikçe 
tercih artıyor.

° parka ihtiyacı olmaması olanların bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları Y
111 by X I to X12. Yerleşim  geliştikçe tercih artıyor. Hane içinde emekli ve çocuğu 
olm ayanlar tercih ediyor, çocuk sayısı arttıkça tercih azalıyor.

6. D eneklerin şehir yakın çevresi park, piknik ve yeşil m ekanlardan (konumuna 
göre) hangisini en çok kullandığı ve bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları

« M arm ara Bölgesi park, piknik ve yeşil mekanlarını kullananların bireysel özellikleri,
değişim  ve farklılıkları Y 115 by X I to X 12. Ç ocuğu olm ayanlar tercih ediyor, çocuk 
sayısı arttıkça tercih azalıyor. Yaş arttıkça tercih azalıyor, çoğunlukla 18-44 yaş grubu 
tercih ediyor. Hane halkı sayısı arttıkça, yerleşim  geliştikçe, öğrenim  düzeyi 
yükseldikçe tercih artıyor. Mesleği m em ur olanlar, evliler, aracı olmayanlar, kadınlar, 
konut tipi apartm an olanlar tercih ediyor.

0 Gelibolu Yarımadası park, piknik ve yeşil mekanlarını kullananların bireysel
özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 119 by X I to X12. Yerleşim  geliştikçe, tercih 
azalıyor.

« Şehrin cn cok kuzev kesimi park, piknik ve yeşil mekanlarını kullananların bireysel
özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 124 by X I to X 12. Çocuk sayısı arttıkça ve 
öğrenim  düzeyi yükseldikçe, yerleşim  geliştikçe tercih artıyor. Evliler tercih ediyor.

o Şehrin en cok güney kesimi nark. piknik ve yeşil m ekanlarını kullananların bireysel
özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 129 by X I to X12. M esleği m em ur olanlar, aracı 
o lanlar tercih ediyor. Öğrenim  düzeyi yükseldikçe ve yerleşim  geliştikçe tercih 
artıyor.
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7. Deneklerin şehir yakın çevresindeki açık ve yeşil alanlarda bulunm asını istediği 
kullanım ların bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları

•  piknik ve kamp veri bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve 
farklılıkları Y 142 by  X I to  X12. K onut tipi apartm an, mesleği serbest meslek, aracı 
olmayanlar, erkekler ve evliler tercih ediyor. Çocuk sayısı arttıkça tercih azalıyor. 
Yerleşim  geliştikçe, yaş, hane halkı ve emekli sayısı arttıkça tercih artıyor.

•  Spor alanı bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 146 
by X I to X12. Erkekler, bekarlar tercih ediyor. Çocuk sayısı ve yaş arttıkça tercih 
azalıyor, en çok 18-44 yaş grubu tercih ediyor. Ö ğrenim  düzeyi arttıkça tercih artıyor, 
en çok lise ve dengi okul m ezunlan tercih ediyor.

• Çocuk bahçesi bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 
147 by X I to X12. Ç oğunlukla (% 90.7) evliler tercih ediyor. Ç ocuk sayısı ve yaş 
arttıkça tercih azalıyor. H anede emekli olanlar ve kadınlar tercih ediyor (% 70.1). 
İkamet ettiği konuta sahip olan ve konulu m üstakil veya bahçeli ev olanlar tercih 
ediyor.

•  Büfe. wc. çeşme, otopark bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve 
farklılıkları Y 150 by X I to X12. Yerleşim  geliştikçe, hane sayısı arttıkça tercih 
artıyor. 18-44 yaş g ru b u ,'k o n u t tipi apartm an, m esleği m em ur ve aracı olm ayanlar 
tercih ediyor.

8. Deneklerin gittikleri açık ve yeşil m ekanlarda bulunm asını istedikleri özellikler, 
bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları

0 Orman, yeşil, çayır alan ve dağ. tepe bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, 
değişim  ve farklılıkları Y 154 by X I to X 12. Y erleşim  geliştikçe, öğrenim  düzeyi ve 
yaş arttıkça tercih artıyor, en çok 44-59 yaş grubu tercih ediyor.

•  Deniz, akarsu, kaplıca, şelale, çağlayan ve eöl bulunm asını isteyenlerin bireysel 
özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 157 by X I  to  X 12. Yerleşim  geliştikçe, öğrenim  
düzeyi arttıkça tercih artıyor.

•  M anzara bulunm asını isteyenlerin bireysel özellik leri, değişim  ve farklılıkları Y 162 
by X I to  X12. Evliler, çocuk sahibi olm ayanlar, konul tipi apartman olanlar tercih 
ediyor. Öğrenim  düzeyi yükseldikçe ve yerleşim  geliştikçe tercih artıyor.

0 Tem izlik, sessizlik, çevre düzeni, tem iz hava bulunm asını isteyenlerin bireysel 
özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 163 by X I to  X 12. Öğrenim  düzeyi yükseldikçe 
tercih azalıyor, yerleşim  geliştikçe tercih artıyor, evliler ve m em urlar tercih ediyor.

•  Yüzme havuzu bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 
165 by X I to  X12. Yerleşim  geliştikçe tercih azalıyor.

« Dinlenm e ve oturm a veri, cav bahçesi bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri,
değişim  ve farklılıkları Y 167 by X I to  X 12. 18-44 yaş ve 45-59 yaş grubu eşit 
oranlarda (% 46.7) tercih ediyor.



9. D eneklerin halen ikam et ettikleri m ahallelerinde bulunm asını istedikleri 
kullanım lar, bireysel özelliklere göre değişim  ve farklılıkları

•  Dinlenm e ve oturm a veri, cav bahçesi bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, 
değişim  ve farklılıkları Y 168 by  X 1 to  X 12. Erkekler, bekarlar, m em urlar, konut 
tipi apartman olanlar ve aracı olm ayanlar tercih ediyor. Çocuk sayısı ve yaş arttıkça 
tercih azalıyor, öğrenim  düzeyi yükseldikçe, yerleşim  geliştikçe tercih artıyor.

•  Çocuk Bahçesi bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y
169 by  X 1 to  X 12. Kadınlar, evliler tercih ediyor. Tek çocuk sahipleri en çok tercih 
edenler, ancak çocuk sayısı arttıkça tercih artıyor. Emekli sayısı arttıkça ve öğrenim  
düzeyi yükseldikçe tercih azalıyor.

• M ahalle Parkı bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y
170 by X 1 to  X 12. Yerleşim  geliştikçe, emekli sayısı ve yaş arttıkça tercih artıyor.

• Semt Parkı. Doğa Parkı bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve 
farklılıkları Y 171 by X 1 to  X 12. Konut tipi apartm an olanlar tercih ediyor. Öğrenim  
düzeyi yükseldikçe tercih artıyor, yerleşim  geliştikçe tercih azalıyor.

« Pazar veri bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 172
by  X I to  X12. Çocuk sayısı arttıkça tercih artıyor, öğrenim  düzeyi yükseldikçe ve yaş 
arttıkça ve yerleşim  geliştikçe tercih azalıyor.

° Alt yanı. Kanalizasyon. Çöp kutusu. Üst geçit. İcme suyu. Işıklandırm a bulunm asını
isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y  173 by X I to  X12. Çocuk 
sayısı arttıkça, öğrenim  düzeyi yükseldikçe tercih azalıyor. Yaş arttıkça ve yerleşim  
geliştikçe tercih artıyor. Evliler ve konut tipi apartm an olanlar tercih ediyor.

•  Sarıcay kenarı Yeşil Alan. Sahil Yürüm e Yolu. Sahil Parkı bulunm asını isteyenlerin 
bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 174 by  X I to  X12. Öğrenim  düzeyi 
arttıkça tercih azalıyor. Yerleşim  geliştikçe tercih artıyor. M esleği m em ur olanlar, 
konut tipi müstakil ev veya 2-3 katlı bahçeli ev o lanlar tercih ediyor.

° Kamp Yeri ve Piknik Yeri bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve
farklılıkları Y 175 by X I to  X12. Yerleşim  geliştikçe, emekli sayısı ve yaş arttıkça 
tercih artıyor.

•  Yazlık Sinema. A lışveriş veri. Eülence veri. Kafe. Lunapark. Cav Bahçesi 
bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y  176 by X I to

- X12. Bekarlar, mesleği m em ur o lanlar (% 59.6) ve konut tipi apartman olanlar tercih
ediyor. Çocuk sahibi olm ayanlar tecih ediyor, çocuk sayısı arttıkça tercih azalıyor. 
Yaş ve öğrenim  düzeyi arttıkça tercih artıyor.

•  Bisiklet Yolu bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları 
Y 178 by X I to  X12. Evliler, mesleği m em ur olanlar (% 59.5), aracı ve çocuk sahibi 
olm ayanlar tercih ediyor. Çocuk sayısı arttıkça tercih azalıyor. Öğrenim  düzeyi 
arttıkça tercih artıyor.

• O topark bulunm asını isteyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 179 
by  X I to  X12. Erkekler, serbest meslek sahipleri (% 51.6) ve m em urlar (% 51.6), araç 
sahibi olanlar tercih ediyor.
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® Halen ikam et ettikleri m ahallelerinde bulunm asını istedikleri sorulduğunda herşey 
tamam diyenlerin bireysel özellikleri, değişim  ve farklılıkları Y 180 by X I to  X12. 
A nlam lılık derecesi olan P= 0.05’den küçük veya eşit hiçbir değer olm adığından 
değişkenler arasında anlamlı b ir ilişki yoktur, bundan dolayı değerlendirilm em iştir.

5 .T A R T IŞ M A  V E  SO N U Ç

Boş zaman meslekle ilgili uğraşlar; iş ve beden için gerekli olan, üretim e dönük 
faaliyetlerden geriye kalan zaman olarak tanım lanm aktadır. Planlam ayla bağlantılı olarak boş 
zam an içerik yönünden belirlenm elidir. Halkın boş zam an davranışlarındaki belirgin değişiklikleri 
tespit etm ek, bu zam ana kadar yapılm ış olan betim leyici ve analitik araştırm alar ile mümkün
olam am aktadır. Çok sayıda değişken ve etki faktörleri birbirlerini karşılıklı olarak
etkilem ektedirler, ancak bu faktörler önceden bilinem em ektedir. B ununla birlikte hem bireysel, 
hem de toplum u ilgilendiren ve bir ekonom ik ve sosyal değeri olan boş zam an faaliyetlerinin 
öm eklem  alanı içinde yerleşim lere göre nasıl b ir dağılım  gösterdiğini belirlem ek, bunun 
sonucunda planlam a yaklaşım larında dikkate alınacak projeksiyonlar oluşturulm ası
gerekm ektedir.

Peyzaj ve yeşil alan planlam a kriterlerinin oluşturulm asında halkın planlam aya katkısının 
sağlanm ası am acıyla Çanakkale kenti örneğinde T236/260696 no.fu araştırm a projesi
çerçevesinde irdelem eler yapılmıştır. Bu araştırm ada 2320 denekten 36 sorudan oluşan anket ile 
cevaplar evet veya hayır olarak alınm ış, bazı sorularda ise 3 0 ’a varan cevap seçenekleri elde 
edilm iştir. 3 bölüm  ve 36 sorudan oluşan anket form unda birinci bölüm de bireylere yönelik 
b ilgiler ; ikinci bölüm de bireylerin boş zam anları ve değerlendirm e biçim leri, eğilimleri; üçüncü 
bölüm de de bireylerin park ve yeşil m ekanları kullanım  ilgileri sorgulanm aktadır. Örnekleme 
seçim inde tesadüfi öm eklem  tekniği kullanılarak, anket 1996 yılı ilkbahar ve yaz aylarında kent 
bütününde toplam  nüfusun % 5 .25’ine uygulanm ıştır. İstatistiksel yöntem  olarak iki nitelik veya 
değişken arasında ilişkiyi sorgulayan ’ki-kare' analizi kullanm ış ve tüm değişkenlerin frekans 
dağılım ları bulunm uştur. Anlam lılık derecesinde 0.05 sınırı alınm ış, bu değerden küçük değeri 
olan değişkenler arasında anlamlı b ir ilişki o lduğundan, değerlendirm eye alınm ıştır. Anlamlılık 
derecesine göre yapılan sınıflandırm a ile değişkene göre bireysel özelliklerin farklılıkları 
incelenm iştir. Satır ve sütun arasında anlamlı yüzde farklılıkları incelenerek ilişkinin nedeni 
belirlenm iştir.

Boş zaman davranışı açısından aktivite alanının genişletilm esi ile pasif önem siz boş 
zaman uğraşlarının artm a eğilim inde olduğu, ancak gerçekten ve etkili b ir şekilde boş zam anın 
arttığı görülm em ektedir. Haftaiçi, akşam lan, paydos saatlerinde ve cum artesi günlerinde 
çoğunlukla kentsel m ekanda, pazar günleri ise arabayla yapılan gezilere öncelik verilm ektedir. 
Boş zam anın kullanım ında eğer boş zaman süresi içinde yapılabilecek, boş zam ana özgü 
aktiviteler belirlenebilirse, bu durum da bu aktiviteler yakından incelenebilir. Boş zaman kullanımı 
konusunda çok sayıda sosyolojik araştırm a vardır. Ancak bunların  sonuçlan  planlam a için 
yalnızca belirli bir derecede değerlendirilebilir özelliktedir. Hem bireyi, hem de toplumu 
ilgilendiren boş zam an eğilimleri vardır. B unlar göreceli değerlerdir ve birbirine eşit değerde 
değildir. Bunların hem ekonom ik ve hem de sosyal değeri vardır. Bundan dolayı niteliksel 
değerler, sayısal değerlere dönüştürülm elidir. A ncak böylece, planlam aya yönelik girdi 
oluşturulabilir. Bu araştırm ada da bunun önemi çok açık şekilde ortaya çıkm ıştır.



Boş zam an faaliyetlerinin seçim inde ekonom ik düşüncelerden başka sosyal davranış ve 
alışkanlıklarının da tesir ettiği belirlenm iştir. Gençlerle yetişkinler arasında hemen hem en hiç bir 
fark bulunm am aktadır. Kadın ve erkekler arasında istatistiksel olarak anlam lılığı saptanan 
farklılıklar vardır. Ancak toplum daki rol ve statü farklarına, görenek ve geleneklere kısaca 
toplum sal norm  ve değerlere göre değişm eler olduğu görülm ektedir.

•  Deneklerin hem  haftaiçi, hem de haftasonu için boş zam an durum u incelenm iştir. 
Bireye yönelik b ilgiler içinden anlam lılık derecesi yüksek olanlar ortak özelliklerden en çok 
hangileriyle ilişki olduğu saptanm ıştır. Bunlardan boş zam an varlığı ile cinsiyet durum u, çocuk 
sahipliği, meslek sahipliği, yerleşim  durum u, öğrenim  düzeyi arasında anlamlı b ir ilişki olduğu 
belirlenm iştir.

Deneklerden cinsiyeti kadın olanlarının, boş zam anının süre olarak daha çok olduğu, 
çocuk sayısının arttıkça boş zam an süresinin azaldığı belirlenm iştir. G elir ve öğrenim  düzeyi 
yüksek bireylerin boş zam an durum u arasında anlam lı b ir ilişki vardır.

• Boş zam alarında gezinti yapan (gezerim , şehirde dolaşırım , deniz kenarında yürürüm , 
araba ile gezerim  diyen) deneklerin bireysel özelliklerinden medeni durum , çocuk sahipliği, yaş 
durum u, öğrenim  ve gelir düzeyi, konut tipi ile arasında anlam lı b ir ilişki vardır.

Boş zam anlarında gezinti yapm a 18-44 yaş arası (%  81.8), evli veya dul olan (% 67.2), 
halen apartm anda ikam et eden (%  55.3), lise ve dengi okul m ezunu (% 40.7), C evatpaşa ve 
Kem alpaşa m ahallelerinde ikam et eden yani yüksek gelir grubu deneklerin (% 39.4), çocuğu 
olm ayan (%  38.2) veya en fazla iki çocuklu olanların (%  29.2) tercih ettiği faaliyetlerdir.

« Boş zam anlarında çoğunlukla spor yapan ve oyun oynayan (spor yaparım , koşarım, 
bisiklete binerim , her türlü top oyunları oynarım , denize giderim , spor m üsabakalarını izlerim  
diyen) deneklerin  bireysel özelliklerinden cinsiyet ve medeni durum , çocuk sahipliği, gelir ve 
öğrenim  düzeyi, yaş durum u ve halen ikam et edilen konut tipi arasında anlam lı b ir ilişki vardır.

Boş zam anlarında spor yapm a ve oyun oynam a çoğunlukla erkek (% 57.6) evli (% 57.2), 
çocuğu olmayan ( % 48.5), yüksek gelir düzeyine sahip ( %  53.4), apartm anda ikam et eden, lise 
ve dengi okul (% 42) m ezunlan deneklerdir.

•  Boş zam anlarında çoğunlukla toplantılar yapan (aile ve arkadaşlar arasında toplanır, 
sohbet ederim  diyen) deneklerin bireysel özelliklerinden çocuk sahipliği, yaş ve cinsiyet durum u, 
m eslek sahipliği, öğrenim  düzeyi ile arasında anlam lı b ir ilişki vardır.

Boş zam anlarında toplantılar yapan çoğunlukla erkek (%  77.1), 45-59 yaş arası (%  57.1), 
temel eğitim  kurum u mezunu (%  57.1), mesleği m em ur olan (%  31.4), üç çocuklu (%  40.0) 
deneklerdir.

' •  Boş zam anlarında çoğunlukla dinlenen (kapı önünde, bahçede, balkonda otururum  
diyen) deneklerin  bireysel özelliklerinden çocuk ve m eslek sahipliği, gelir düzeyi, yaş, medeni ve 
cinsiyet durum u, halen ikamet edilen konut tipi ile anlam lı ilişkilidir.

Boş zam anlarında dinlenen çoğunlukla evli veya dul (%  94.1), kadın (% 80.4), mesleği 
m em ur olan (%  72.5), müstakil veya 2-3 katlı bahçeli evde ikam et eden (% 76.5), 18-44 yaş arası, 
çocuk sahibi deneklerdir.

•  Boş zam anlarında çoğunlukla hobi ve el sanatları ile uğraşan deneklerin bireysel 
özelliklerinden cinsiyet durum u, öğrenim  düzeyi, m eslek sahipliği, medeni durum , çocuk 
sahipliği, yaş durum u, araç sahipliği ile anlam lı ilişkilidir.
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Boş zam anlarında hobi vc el sanatları ile uğraşan çoğunlukla evli (%  78), kadın (% 66.6), 
aracı olm ayan (% 73.5), 18-44 yaş arası (% 72.1), mesleği m em ur olan (% 54.4), temel eğitim  
kurum u m ezunu (% 42.7), iki çocuklu (% 32.1) deneklerdir.

•  Boş zam anlarında çoğunlukla piknik yapan ve seyahat eden deneklerin bireysel 
özelliklerinden öğrenim  düzeyi, halen ikamet ettiği konut tipi, gelir düzeyi, çocuk ve meslek 
sahipliği ile anlamlı ilişkilidir.

Boş zam anlarında piknik yapan ve seyahat eden çoğunlukla halen ikamet ettiği konut tipi 
m üstakil veya 2-3 katlı bahçeli ev (% 52.2), apartm anda ikam et eden (7o 47.8), yüksek gelir grubu 
(% 36.9), temel eğitim  kurum u m ezunu (% 37.8), çocuğu olm ayan (% 33.4), en çok iki çocuğu 
olan (% 29.2) deneklerdir.

•  Çok geniş b ir zam anda daha fazla yapm ak istediğiniz boş zam an aktiviteleri nelerdir 
sorusuna verilen yanıtlar en fazladan aza doğru aşağıdaki şekilde sıralanabilir.

1. Piknik ve seyahatler,

2. Gezinti yapma,

3. Hobi ve el sanatları ile uğraşma,

4. Spor yapma, her türlü top pyunları oynama,

5. Dinlenm e, balkon, pencere ve kapı ününde oturm a,

6. Aile ziyaretleri ve arkadaşlar arasında toplantı yapma.

o Deneklere şehirde en çok hangi parka gittikleri sorulduğunda alm an yanıtlardan, 
çoğunlukla ve öncelikle halen ikam et ettikleri m ahallelerindeki parklara gittikleri belirlenm iştir. 
Bu da açık ve yeşil m ekanların kulanım larının ulaşım  mesafesi /  erişim  uzaklığıyla olan yakın 
ilişkisini gösterm esi bakım ından önemlidir. Açık ve yeşil m ekan fonksiyon alanlarının planlam a 
ve tasarım ında, bu alanların erişilebilirlik m esafelerinin öncelikle dikkate ahm ası gereklidir.

® M erkez ilçe ve yakın çevresindeki açık ve yeşil m ekanları kullanm am alarının nedenini:

Özel nedenlerine bağlayanların gelir ve öğrenim  düzeyi düşük, kadın, iki çoculu ; hane 
halkı sayısı 4, mesleği mem ur ve 44-59 yaş grubu denekler olduğu belirlenm iştir. Deneklerin
günlük iş yoğunluğu ve ekonom ik problem lerinin boş zam anlarına ve değerlendirm e biçim lerine
olan etkisini ortaya koymaktadır.

Bu m ekanlarda bakım ın, güvenliğin olmam ası ve düzenlem eleri beğenm em esine 
bağlayanların 18-44 yaş grubu, öğrenim  düzeyi ve gelir düzeyi yüksek, çocuğu olmayan veya iki 
çocuklu deneklerdir.

Zam anının olm am asına bağlayanlar erkek, serbest m eslek sahibi ve yüksek gelir grubu, 
apartm anda ikam et eden denekelerdir.

Yeterli park ve düzenlem elerin olmam ası nedeniyle kullanm ayanların temel eğilim  
kurum u mezunu, düşük ve orta gelir düzeyi, mesleği m em ur ve hanede emekli olmayan 
deneklerdir.

Haftaiçi akşamları iş bitimi (paydos) saatlerinde ve cum artesi günlerinde çoğunlukla
kentsel mekanda, pazar günleri ise arabayla yapılan gezilere öncelik verilm ektedir. Haftaiçi ve
cum artesi günleri boş zam an kullanım ının şehir p lanlam a ve konut yapımı açısından yerleşim



içinde ne kadar önemli b ir sorun olduğunu gösterm ektedir. Aynı zam anda bu saptam a kent 
içindeki açık ve yeşil alanların, kentsel hizm et alanları olarak değerlendirilm esindeki önemini de 
vurgulam aktadır.

Boş zam anın büyük bir kısmı özellikle haftasonlarında aile içinde geçirilm ektedir. D iğer 
sosyal gruplar global olarak yalnızca ikinci derecede b ir rol oynam aktadır. Ancak bireysel 
özelliklerden kaynaklanan (gelir ve m eslek sahipliği, eğitim  düzeyi ve benzeri gibi) çeşitli 
faktörlerin de etkisinde haftasonlarında artan m iktarda d ışarıya gidilm ektedir. Özellikle Pazar 
günleri bu çok belirgindir. Haftasonu gezileri ve tatiller genellikle iskan yerini ve konutu arkada 
bırakıp gitme eğilimini gösterm ektedir. G ittikçe artan m otorize olm a olgusu sonucu bu kolaylıkla 
m ümkün olmaktadır.

Ev dışındaki boş zaman aktiviteleri çok nadir olarak tek başlarına yapılm akta, bu zam ana 
kadar çeşitli araştırm alarda tespit edildiği gibi ortalam a grup büyüklükleri (organize gruplar 
dışında) en az 2-3 kişilik gruplardır.

Boş zam anla ilgili gelişim in gelecekteki eğilim i, yalnızca çok kaba olarak tahmin 
edilebilir. Ç ünkü boş zaman fazla mesai, işlerdeki teknolojik gelişm eler sonucu zam an tasarrufuna 
neden olan donanım , mesleki eğitim  ya da yeni b ir meslek öğrenm e, hizm et karakterinde kişilerin 
kendilerinin yaptığı bazı çalışm alardan bağım lıdır. Halkın boş zam an davranışındaki belirgin 
değişiklikleri tespit etmek, bu zam ana kadar yapılm ış olan betim leyici ve analitik boş zaman 
araştırm aları ile m ümkün değildir. Çünkü çok sayıda değişken etkili faktördür ve ayrıca bunlar 
birbirlerini karşılıklı olarak da etkileyen faktörlerdir;

1. Yeni iyileştirilm iş daha fazla hizm et servisleri m allar ve tesisler

2. Gerçek gelirin artması

3. G ünlük ve haftasonu boş zam an m iktarının artması

4. İskan şartlarının iyileştirilmesi

5. İdeal faktörler

Bu konuda yapılan araştırm alar incelendiğinde de araştırm anın yapıldığı yere ve zam ana 
bağlı olarak farklılıklar görülm ekte, fakat p lanlam a için önemli olabilecek büyük değişiklikler 
göze çarpm am aktadır.
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STU DIE S OF CIIANGES AND D IFFE R E N C E S IN  TH E LEISU R E TEND ENCİES  
AND REC R EA TIO N A L NEEDS AC C O R D IN G  TO  PO PU L A T IO N  C H A R ACTER ISTICS  

AT TIIE E X A M PL E  OF TH E T O W N  OF Ç A N A K K A LE

Y .D oç.D r.T ülay AY AŞLIG İL  
Y .D oç.D r.A rif K U B A T

Abstract

The leisure tendencies of the individuals give direction to planning and 
build an im portant data for the planning vvorks. Ilovvever, concerning leisure  
tendencies several variables are effective, and tlıey affect each other. 
T herefore these factors can not be predicted in advent. It is rather difficult, 
to determ ine the distribution of the spare tim e activities as to settlem ents and 
the factors. The spare time activities have both econom ical and social 
dim ension. The site related specific planning factors m ust be determ ined and 
investigated. at the level o f neighbourhood. In this context the ciıanges and 
differences in the leisure tendencies o f individuals at the exam ple o f the town  
of Çanakkale are determ ined. The paper presents this study and its results.

Key\vords: L eisure tendencies, Recreation, Population, Çanakkale

1. IN TR O D U C TIO N

Spare time can be deiined as tlıe time left from working activities. The descriptive and 
analytical researches done up to date have not proven the changes in behaviour o f people during 
their spare time. Several variables and factors affect each other. How ever, these factors can not be 
predicted in advent. Nevertheless, the distribution o f  leisure activities in the exam plc area must be 
determ ined and in consequence projeclions which are laken into consideration in the planning 
approaches m ust be created. For the leisure activities concerning both individual and society have 
an econom ic and social value.

2. M A TER IA L AND M ETIIO D

The studies aiming at the contribution o f  the people for the form ulation o f criterion o f 
landscape and open space planning have been done in frame o f  the research project T236/260296  
at the exam ple a lown in Çanakkale. In this study 2320 person have been inquired. The inquiry 
had 36 questions and the ansvvers were as form o f  “yes” or “no”. Som e questions had up to 30 
alternatives. In the fırst part o f  inquiry the questions were related to individual. In the second part 
spare time and its realization as wcll as tendencies o f the individuals vvere investigated. In the 
third part the usc o f  parks and other open green spaces by the individuals vvere inquired.



Selection o f the exam ples has becn done by using random  exam plc technique. The inquiry 
was im piem ented in spring and sum m er time o f the year 1996, and 5,25 percent o f total 
population was inquired. The ‘C hi-square’ analysis vvas used as the statistical m ethod and the 
frequency dislribution o f  ali variables vvas determined. The limit o f  significance vvas determ ined 
as 0.05.

Through the classification according to significance the differences o f  individual 
characteristics related to variables have becn investigated. By studying significance per cenl 
differences betvveen the rovvs and colum ns the reason for the relation has been determ ined.
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3. D ISC U SSIO N  AND RESULTS

From point o f vievv o f Ieisure behaviour vvith vvidening the area o f activities seems to 
increase the tendencies to the passive Ieisure activities, hovvevcr the am ount o f  spare time does 
not increase in fact. During the vveek, evenings and Saturdays it vvas preferred to vvalk in the 
urban spaces, on Sundays is given priority to the car driving. Related to the use o f  spare time 
activities vvhiclı can be done in this time period if  can be determ ined, in this case these activities 
can be sludied closely.

C oncerning the use o f spare time there are several sociological studies. Hovvever, the 
findings o f  these can be evaluated only. to a certain degree for the planning. For these are relative 
o f  value and they are not equal each othcr. Therefore the values o f qualitative should be converted 
in to quantitatives.Through this can be obtained data to be used for the planning. The present 
study underlines the im portance o f  this in a very clearly manner.
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